
会員各位 

 

平素より本学会に多大なご協力を賜り感謝申し上げます。 

さて、胎児心エコー登録に関してお願いがございます。登録項目にあります施設名です

が、同一施設で違う名前で登録される事案が頻発しております。たとえば「XX 大学」、

「XX大学病院」、「YY病院」、「医療法人YY病院」など同一施設でありながら異なる表

記での登録がなされています。これまで事務局で修正登録作業を行ってまいりましたが、

その作業は膨大で、また、それにかかる人件費等を鑑み、将来的にはシステムの改修ま

で視野に入れております。しかし、それには少なからぬ費用が発生し、また、時間もか

かることから、抜本的な解決までは以下のことに十分ご注意いただきたく存じます。 

 

⚫ ご自身の施設の施設名は学会HPにマスターを掲載いたしますので、必ずその名前

通りにお願いします。すでに入力済みの 2024 年分も含みます。また、施設名がマ

スター通りに入力できるエクセルファイルも HP からダウンロードできるよう準

備しましたので適宜ご利用ください。 

(ご利用に際してそれぞれの施設でのデータベースからコピペしていただいて結構

ですが、施設名のみはマスター通りでお願いいたします) 

 

⚫ マスターにはこれまで登録実績のある施設名のみが入っています。今回初めて登録

する施設や昨年の登録以降に名称が変わった施設は事務局までご連絡ください。 

 

⚫ 病院によっては小児科、産婦人科で同一症例の検査が行われる場合がありますが、

その区別は検査日と検査回数で行いますので、施設名に診療科は追加しないでくだ

さい。 

 

⚫ マスター通りの施設名でない場合には再提出などをお願いする場合がありますの

でご注意ください。 

 

円滑な登録事業の運営のため、ぜひご協力をお願い申し上げます。 

 

 

一般社団法人 日本胎児心臓病学会 理事長 吉松 淳 

https://member.jsfc.jp/echo/list

